

Århus, d. 4.8.2016

Til:

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2

1448 København K

Ang.: Kommentarer til udkast til Danmarks Udviklingspolitiske og humanitære strategi 'Verden 2030.' (2 sider)

På FAUs vegne skal vi hermed bidrage til høringsprocessen i forbindelse med udarbejdelsen af UM's nye strategi for Danmarks udviklings- og humanitære bistand.

Udkastet til strategi understreger den kompleksitet, som præger verden generelt og udviklingslandene konkret i dag. Vi sætter pris på fremhævelsen af et udbygget og styrket forskningssamarbejde i afsnit 6.3. Netop behovet for nytænkning medfører, mener FAU, at den viden og vidensformidling, som forskning muliggør, bør inddrages i endnu højere grad end tidligere. Det gælder især tværfaglig forskning, der inddrager den samfundsmæssige kontekst og er nøglen til at få implementeringen af nye initiativer og politikker til at fungere. Dette gælder ikke mindst for forskningens potentielle og allerede stærke rolle ift. UMs overordnede fokusområder omkring sikkerhed, handel og soft power (dansk forbillede: velfærd, kvinder, miljø, tilgang til udviklingsbistand)

FAU er enig i behovet for et styrket samarbejde mellem danske vidensinstitutioner og vidensinstitutioner i udviklingslandene

For at sikre en passende opfyldelse af de potentialer og bidrag som udviklingsforskningen kan yde, opfordrer FAU til at den nye strategi udmøntes i et særligt råd eller udvalg for udviklingsforskning med et budget, som mindst er på niveau med 2014-budgettet for FFU og øvrige forskningsbidrag. Nedsættelser som for finansåret 2015 svækker mulighederne for at sikre kontinuitet og dybde hos danske, internationale og ulandsinstitutioner

Mens strategien lægger megen vægt på en række områder, herunder klima, miljø, unge, sikkerhed m.v., som bestemt er vigtige, foreslår FAU at bevillinger til FFU og andre forskningsbevillinger også indeholder mulighed for at allokere midler til nye, vigtige forskningsområder, der ikke er bundet geografisk eller tematisk. Dette således så dansk og international udviklingsforskning kan holde trit med nye tendenser og bidrage på relevant, innovativ vis til forståelsen af fænomenerne

FAU

Foreningen af Udviklingsforskere i Danmark -
The Association of Development Researchers in Denmark

FAU er enig i kommentarerne på s. 28 om formidling af resultater, herunder at forskningsresultater skal videreudvikles og støttes yderligere. Hvad angår formidlingen af forskningsresultaterne, foreslår FAU, at anmodninger om afrapportering bør gentænkes, så forskningsdialogen bliver relevant og anvendt. Dette kan ske på mange forskellige måder. En måde kunne være, at FFU krævede, at forskningsprojekter specifikt rapporterede foreløbige resultater årligt – med de forbehold der måtte være nødvendige – og at disse resultater kommunikeredes videre til de parter, der bør og kan handle på dem. En anden måde kunne f.eks. være ved en mere aktiv og institutionaliseret deltagelse af de danske forskningsinstitutioner i at rådgive Asiatic Plads. Det kunne være gennem faste møder og input til det globale og regionale arbejde, deltagelse i referencegrupper og studier if. evalueringer mm. Erfaringerne blandt FAUs medlemmer viser, at det, der virkelig giver faglig udvikling, er en gensidig sparring og løbende learning by doing. UMs ansatte har som bekendt meget travlt - og det har forskerne også - så hvis dette skal realiseres i praksis skal det prioriteres og der skal skabes et institutionaliseret forum for det. Endelig bør mindre UM rekvirerede studier af bestemte emner indgå som et supplement til den langsigtede forskning. Dette ville også være en mulighed for at skabe rum for videnstilførsel fra forskere til UM - og er i øvrigt også en mulighed for forskningsinstitutionerne som afsæt for mere omfattende og relevant forskning

Vi håber, at ovenstående bidrag kan sørge for en balanceret og nyskabende strategi for Danmarks udviklings- og humanitære bistand. FAU ser frem til at uddybe ovenstående, hvis ønsket.

Med venlig hilsen

På vegne af FAU



Annette Skovsted Hansen
Lektor, AU

Søren Jeppesen
Lektor, CBS

FAU's postadresse:

c/o IKL, PorcelænsHAVEN 18A/B, 2000 Frederiksberg., Telefon: 2536 9565.

Fax: + 45 38 15 38 40 - E-mail: fau.ikl@cbs.dk - www.fau.dk